
[JJjULLCj<№'Ил)С« J /. fb

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Саратов

О проведении сертификации рабочих квалификаций 
выпускников профессиональных образовательных 
учреждений, функции и полномочия учредителя в 
отношении которых осуществляет министерство 
образования Саратовской области, в 2014 году

В соответствии с основным мероприятием 4.5 подпрограммы 
«Развитие профессионального образования» государственной программы 
Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 
года», утвержденной постановлением Правительства Саратовской области от 
20 ноября 2013 года № 643-П,

1. Утвердить перечень профессий и схему закрепления 
профессиональных образовательных учреждений для проведения процедуры 
подтверждения соответствия квалификации выпускников профессиональных 
образовательных учреждений требованиям общероссийских и региональных 
профессиональных стандартов в 2014 году (приложение).

2. Управлению развития профессионального образования и 
организационной работы провести сертификацию рабочих квалификаций 
выпускников профессиональных образовательных учреждений, 
реализующих программы среднего профессионального образования, 
указанных в приложение, утвержденном пунктом 1 настоящего приказа.

3. Рекомендовать отраслевым экспертно-методическим советам 
ресурсных центров строительного профиля, машиностроительного профиля, 
сельскохозяйственного профиля, общественного питания:

3.1. Организовать рабочие группы по подготовке сертификации 
рабочих квалификаций выпускников профессиональных образовательных 
учреждений, реализующих программы среднего профессионального 
образования.

3.2. Разработать материалы квалификационных испытаний, 
предусмотренных сертификацией рабочих квалификаций выпускников 
профессиональных образовательных учреждений, реализующих программы 
среднего профессионального образования, указанных в приложении, 
утвержденном пунктом 1 настоящего приказа.

ПРИКАЗЫВАЮ :



3.3. Согласовать контрольно-измерительные материалы 
квалификационных испытаний по сертификации рабочих квалификаций 
выпускников профессиональных образовательных учреждений, 
реализующих программы среднего профессионального образования, с 
отраслевыми гильдиями Торгово-промышленной палаты Саратовской 
области по профессиям, указанным в приложении, утвержденном пунктом 1 
настоящего приказа.

4. Директорам профессиональных образовательных учреждений, 
реализующих профессиональные образовательные программы среднего 
профессионального образования по профессиям, указанным в приложении, 
утвержденном пунктом 1 настоящего приказа, функции и полномочия 
учредителя в отношении которых осуществляет министерство образования 
Саратовской области, обеспечить:

4.1. Своевременное информирование участников образовательного 
процесса о содержании нормативных документов по вопросам сертификации 
рабочих квалификаций выпускников профессиональных образовательных 
учреждений, реализующих программы среднего профессионального 
образования.

4.2. Процедуру предоставления информации и выполнение условий 
проведения сертификации рабочих квалификаций выпускников 
профессиональных образовательных учреждений, реализующих программы 
среднего профессионального образования.

4.3. Подготовку и проведение сертификации рабочих квалификаций 
выпускников профессиональных образовательных учреждений, 
реализующих программы среднего профессионального образования.

4.4. Явку выпускников образовательного учреждения, претендующих 
на повышенный квалификационный разряд (категорию), в ресурсные центры, 
базовые учреждения для прохождения сертификации рабочих квалификаций 
выпускников профессиональных образовательных учреждений,
реализующих программы среднего профессионального образования, в 
период с 27 мая по 10 июня 2014 года.

5. Руководителям государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Саратовской области «Саратовский техникум 
строительных технологий и сферы обслуживания», государственного
автономного профессионального образовательного учреждения Саратовской 
области «Саратовский техникум промышленных технологий и
автомобильного сервиса», государственного автономного
профессионального образовательного учреждения Саратовской области 
«Энгельсский политехникум», государственного бюджетного
образовательного учреждения Саратовской области начального 
профессионального образования «Профессиональный лицей № 46»
г. Маркса:

5.1. В рамках сертификации рабочих квалификаций выпускников 
профессиональных образовательных учреждений, реализующих программы 
среднего профессионального образования, предоставить материально



техническую базу и организовать проведение квалификационного экзамена 
согласно реализуемым профессиональным образовательным программам.

5.2. Сформировать квалификационные комиссии для оценки 
результатов квалификационных испытаний по профессиям, указанным в 
приложении, утвержденном пунктом 1 настоящего приказа.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра образования Саратовской области -  начальника 
управления развития профессионального образования и организационной 
работы.

И.о. министра Н.Н. Обрежа


